Ecclesia parochialis de Bulle. Piscina indiget et reliquiario argenteo. Capella hospitalis debet firmiter claudi, ut inde volucres arceantur.

Ecclesia parochialis de Wadens indiget duntaxat ciborio argenteo.

Ecclesia parochialis de Vaulru<sup>4</sup>. In illa multa desunt, tam pastori quam ecclesiæ. Primo tabulatum<sup>5</sup>, tam superius quam inferius, est ruinosum. Desideratur ciborium argenteum nec non etiam pixis ad communicandos infirmos. Ibidem sunt duo altaria non consecrata, quorum unum est primarium, aliud sancti Anthonii. Non sunt ibidem sufficientia vestimenta ecclesiastica et quæ supersunt sordide conservantur; imo et ipsa corporalia. Mandatum est ut fieret abacus in sacristia.

Ecclesia parochialis de Sales. Indiget duabus ampullis ab invicem separatis pro unctionibus, tum etiam pixide argentea pro communicandis infirmis. Sunt ibi duo altaria non consecrata; et quia propter vetustatem animalia multa generantur, invitantur ad conficiendam novam ecclesiam, quod se facturos inter paucos annos promiserunt<sup>6</sup>. Patena nova loco profanata est subroganda. Desideratur theca argentea pro reliquiis. Altare portable est profanatum.

Ecclesia parochialis et prioratus in Sensales. Conficiatur ciborium argenteum una cum pixide et techa (*sic*) ad reliquias conservandas, tum etiam ampulæ novæ pro unctionibus necnon abacus ad conservationem vestimentorum. Deest piscina in fontibus. Quia vero periculum est ne terræ hiatibus ecclesia simul cum parochiali domo opprimetur, se novam

<sup>1</sup> *excudere* = forger, fabriquer.

<sup>2</sup> Le manuscrit porte : « profanum » ; la même erreur revient plusieurs fois dans la suite.

<sup>3</sup> Cette chapelle de Gumefens, dédiée à saint Jean-Baptiste, fut bénie par le vicaire général, Jacques Kæmmerling. L'acte dressé à cette occasion, le 22 avril 1618 (reproduit dans Dellion I, p. 339-40), prévoit que l'on demandera à l'Ordinaire de consacrer la chapelle et l'autel.

<sup>4</sup> Le scribe a écrit : « Vaulzu ».

<sup>5</sup> Tabulatum signifie soit une cloison, soit aussi un plancher ou un plafond de bois dans une chapelle (V. MORTET et P. DESCHAMPS, *Recueil de textes relatifs à l'histoire de l'architecture*, t. I, p. 503 et t. II, p. 405). Dans les Décrets généraux de la Visite du diocèse de Côme par Bonhomini, p. 96, *tabulatum* est pris dans le premier sens et désigne une cloison placée, dans la nef de l'église, entre les hommes et les femmes. Dans nos actes, le mot revient une vingtaine de fois, et certainement avec la deuxième signification : on y distingue le *tabulatum superius* du *tabulatum inferius*; on exige un *tabulatum* supérieur dans une sacristie (Saint-Martin), dans un hôpital (Fribourg); enfin, et surtout, à propos de Morlens, il est parlé de l'« *inferius tabulatum seu pavementum* ».

<sup>6</sup> La nouvelle église de Sâles fut consacrée, par Mgr de Watteville, le 9 juin 1642.

extracturos eidemque census 100 coronatorum ad confrariam Sancti Spiritus pertinentium applicaturos [promiserunt]<sup>1</sup>.

Ecclesia parochialis Castri Sancti Dionisii. Desiderantur nova vasa pro sacris unctionibus, simul etiam piscina. Ibidem est altare non consecratum. Altare portatile interdicitur propter notabilem defectum. Tabernaculo decenti pro Eucharistia est opus. Chorus ecclesiæ cum sit impertinens, ad novum construendum se astrinxerunt parochiani et ad eum finem quamprimum parabuntur necessaria ut proximo mense Aprili inchoetur opus<sup>2</sup>.

Discedendo illinc occurrit capella de *Ramauffin* ex parochia d'Attalans<sup>3</sup>, quæ inclinat ad ruinam, præterquam quod chorus est valde obscurus et angustus. Habent legitimum altare portabile.

Ecclesia parochialis d'Attalens. Caret ciborio argenteo et reliquiario, nec non pixide argentea pro viatico deferendo. Ad ingressum cemeterii nulla est porta nec craticula. Sacristia est satis obscura; indiget abaco ad conservationem suppellectilium. Duo altaria ex parte sinistra videntur profanata. Albæ sunt nimis detritæ. Ampulla unctionis pro infirmis debet esse separata. Parochiani non plene de paroco suo sunt satisfacti.

Ecclesia parochialis Sancti Martini de Valle. Pixis argentea pro viatico est necessaria; item reliquiarium argenteum; piscina quoque in fontibus. Assignata est certa pars<sup>4</sup> terræ pro infantium sine baptismo decedentium sepultura. Locus unde pulsantur campanæ debet esse clausus. Comperta ibidem sunt duo altaria profanata; et altare portabile tantum ad tempus permittitur. Tam templum quam sacristia tabulato superiore indiget. Parietes sunt dealbandi. Abacus etiam ad custodiam vestimentorum habendus. Conficienda quoque sedilia commodiora in ecclesia.

Discedendo ab Attalens occurrerunt nobis duæ capellæ seorsim, quarum una est in *Bosonens*; earumdem capellanus R. D. Vicarius generalis<sup>5</sup>, quarum defectibus (si qui sunt) providebit<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Une nouvelle église fut construite à Semsales en 1630 et consacrée en 1650 (Dellion XI, p. 111).

<sup>2</sup> La deuxième église paroissiale de Châtel-Saint-Denis fut commencée en 1630 (Dellion III, p. 119) et consacrée le 17 novembre 1635 (cf. *Consecr. eccles.*, p. XII; *Decreta et Constitut. synodales* de Mgr de Strambin, p. 172).

<sup>3</sup> De même que, plus haut, la chapelle d'Enney est mentionnée avant l'église de Gruyères, parce que Mgr l'évêque arrivait de Neirivue, ainsi, ici, Remaufens est signalé avant Attalens, parce que les visiteurs descendaient de Châtel-Saint-Denis. C'est par erreur, par contre, qu'il est question, un peu plus bas, de Bosonnens après le passage à Saint-Martin.

<sup>4</sup> Le scribe a écrit : « partis terræ », et, quelques mots plus loin : « babtismo ».

<sup>5</sup> C'est en tant que vicaire général, et non pas comme Prévôt de Saint-Nicolas que, depuis 1609, Jacques Kæmmerling avait la jouissance des deux chapelles de Bosonnens.

<sup>6</sup> De fait, le vicaire général déposa une plainte, le 6 août de cette même année, devant Mgr de Watteville, au sujet de la négligence dont faisait preuve le curé d'Attalens quant à la desservance de ces chapelles, malgré la convention passée et les émoluments qu'il recevait dans ce but (Arch. de l'Evêché, *Man. Curia* IV, f. 5<sup>v</sup>).

Ecclesia parochialis de Promasens. Imago crucifixi in summo altari est confracta. Conficiatur sera<sup>1</sup> in capsula reliquiarum, tum etiam piscina in fontibus. Altare sancti Joannis Baptistæ, cuius collatores sunt domini Techerman, non consecratum, nec altare Rosarii. Requiritur abacus ad custodiam vestimentorum, tum reliquiarium et novæ ampullæ. Reliquias dispersas in unum decentissimum locum congreget parochus. Conficiatur pixis argentea et craticula ad ingressum cemeterii.

In ecclesia parochiali de Rota<sup>2</sup> conficiantur ciborium, reliquiarium ac pixis argentea. Ibidem duo altaria non consecrata : quinimo ecclesia est consecranda. Nondum sunt distincti limites cemeterii.

Ecclesia parochialis de Morlens. Ciborium debet esse argenteum, et ampulla unctionis pro infirmis separetur ab aliis. Tabulatum superius est ruinosum. In fontibus fiat separatio ad piscinam. Altare Sancti Joannis Baptistæ iam præcedenti visitatione fuit interdictum, cuius collator est D<sup>nus</sup> eques Mailliard, et tamen percipit decimas in loco dicto Chavane le fort. Altare SS. Theoduli et Rochi spectans ad D<sup>num</sup> Banderetum Malliardoz est imperfectum. Inferius tabulatum seu pavementum est reficiendum. Caret sacristia.

Ecclesia parochialis in Siviri. Omnia sunt vetusta ibi et indigent renovatione.

Ecclesia parochialis Rotundimontis est sufficientissime omnibus requisitis prædita.

Ecclesia parochialis de Messiere. Cemeterium est apertum. Duo tabulata sunt detrita. Duæ fenestræ vitreæ omnino sunt reficiendæ. Ampullæ sacræ unctionis separandæ ; vestimenta sacerdotalia reficienda. Duo altaria ante faciem chori sunt interdicta. Cella vinaria domus curialis simul cum pavimento est restauranda. Pixis pro viatico non est argentea.

Vuisternens, quæ est ecclesia parochialis. Chorus, tam intorsum quam extrorsum, est reparandus<sup>3</sup> ; item tegumentum sacrorum fontium. Reficiendum reliquiarium ; lignea quoque craticula apponenda in cemeterio. Murus sacristiæ recludendus. Baldachinum est nimis vile ; domus curialis fere destructa.

*Grangetes*, eius filialis. Deest sacristia cum abaco ; nulla est etiam pixis pro viatico. Est altare ibidem non consecratum. Crumena reliquiarum est detrita, et tutius claudendæ illæ quæ sunt in theca quæ habet formam brachii. Ampullæ duæ chrismatis et catechumenorum sunt renovandæ.

Ecclesia parochialis Villarraboud. Nullum habet altare consecratum. Ampullæ sunt nimis viles ; simul et pixis pro viatico. Deest porta ad ingressum cemeterii.

*Chavane les fores*. Ibi est capella cuius altare non est benedictum, quæ insuper caret tabulato superiore, cuius etiam tectum reparandum.

Ecclesia parochialis de Bilens. Monstrantia debet habere vitrum

<sup>1</sup> *sera* = serrure.

<sup>2</sup> Rue.

<sup>3</sup> Le scribe écrit : « separandus », soit le mot qu'il a plusieurs fois employé à propos des fonts baptismaux et des saintes huiles. L'erreur se renouvelle encore à plus d'une reprise dans la suite.

competens. Lapis sacrorum fontium propter suam molem plus æquo loci occupat, nec clauduntur clave. Ibidem altare unum non consecratum. Caret sacristia. Baldachinum est nimis sordidum.

Ecclesia parochialis Orsonens. Tria altaria nondum consecrata. Dubitatur an sit reconcilianda, propter transpositionem unius notabilis partis ad maiorem ecclesiæ latitudinem, unde etiam nova capellania S. Catharinæ erecta est<sup>1</sup>. Requiritur aliæ ampullæ et craticulla et reliquarium.

Altaria capellarum sitarum in pagis *Chavane, Massonen, Vallard-siviscaux*, nondum consecrata, quarum capellarum redditus sunt nimis exigui. Unum duntaxat ex altaribus quod est domini Meyer<sup>2</sup>.

Ecclesia parochialis Villa. Altare divæ Virginis et sancti Benedicti non est consecratum. Altare portabile est interdictum. Separatio fiat in fontibus. Domus parochialis insufficienter ædificata.

Ecclesia parochialis de Berlens. Desiderantur novæ ampullæ. Inquiratur utrum superstitiose fiat applicatio illic solita granorum cuiusdam rosarii cristalini. Fiat separatio fontis. Reparetur ecclesia, necnon etiam domus parochialis, et quam cito.

Ecclesia parochialis Villardrimboz. Fiat techa (*sic*) pro reliquiis et separatio in fontibus et monstrantia. Dealbentur muri intra ecclesiam, et cum non commode possit erigi sacristia, fiat eius loco abacus. Ostia in cemeterio erigantur cum craticulis. Assignetur proprium cimiterium pro non baptisatis. Non est sufficiens habitatio pro curato.

Ecclesie parochialis de Miniere. Ampullæ unctionum sunt separandæ. Altaria non sunt consecrata. Separatio etiam facienda in sacris fontibus. Pixis pro viatico est necessaria.

Ecclesia parochialis de Cugie. Tabella depicta in magno altari ex parte combusta est. Ibidem sunt tres capellaniæ opulenter dotatae, et in qualibet illarum hebdomatim semel est faciendum sacrum, quod enim omittitur<sup>3</sup>. In eadem ecclesia erecta est confratria S. Eligii, cuius proventus dissolutionibus<sup>4</sup> dissipantur.

Ecclesia parochialis Surrepierre. Desideratur ciborium, pixis et reliquarium, tabulatum<sup>5</sup> superius. In sacristia, abacus collocetur et fenestræ ampliuntur. Tria altaria non consecrata. Claudatur securius cimiterium.

Ecclesia parochialis in Chaire<sup>6</sup>. Nullum est ibi altare consecratum,

<sup>1</sup> Cet autel de Sainte-Catherine avait été fondé le 2 novembre 1521 (Dellion IX, p. 69).

<sup>2</sup> La phrase est inachevée.

<sup>3</sup> *sic*; la phrase n'offre pas de sens satisfaisant. Les trois chapelles (c'est-à-dire autels) auxquelles il est fait allusion sont celles de la Sainte Vierge, de Saint-Antoine et de Saint-Nicolas.

<sup>4</sup> La fin du mot est aujourd'hui rongée dans le manuscrit de l'Evêché; nous complétons d'après Schuler. Sur l'emploi des revenus de cette confrérie, cf. les Décrets spéciaux (*infra*, p. 280).

<sup>5</sup> Le scribe a écrit: « tabutum ».

<sup>6</sup> Cheiry. On est surpris de voir désigner cette église comme « parochialis ». C'est bien à Cheiry que, très anciennement, au moyen âge, se trouvait l'église

sed tantum portatile. Capellania maior inclinatur in ruinam, in qua, ut fertur, hebdomatim semel celebrandum est. Est ibidem altare portatile interdictum. Caminus ædificii parochialis ad casum inclinatur tectumque illius est reparandum.

Capella dependens de *Nivillie*<sup>1</sup>. Tabulatum superius destructum. Nota hic obiter superstitionem quandam esse corrigendam quæ est eiusmodi, ut servetur hostia festi Corporis Christi donec collectæ sint messes et fruges. Deest tabernaculum et separatio fontis et craticula. Pro summo altari est altare portatile tantum.

Ecclesia parochialis de *Nivillie*. Deest ciborium et pixis ad viaticum. Altare primum non est consecratum. De idoneitate altaris portatilis dubitatur. Nullum habet tabulatum superius. Deest etiam piscina et craticula pro cimiterio.

Capella in loco de *Frane* nondum est consecrata.

Capella loci de *Prevondaulx*, in qua est tantum altare portatile præter decentiam chori, alia reparatione indigent<sup>2</sup>. Erant ibi veteres unctiones; fontes patent. Ista capella indiscriminatim vadit ad quamlibet parochiam<sup>3</sup>.

Ecclesia parochialis in *Chaire*<sup>4</sup>. Parochus emendandus vel deponendus. Ampullæ separentur. Ciborium desideratur, simul et reliquiarium argenteum. De tabernaculo conficiendo et tabella loquendum est cum D<sup>no</sup> Petro Techterman. Duo lapides portatiles improbat. Altare domini de *Chaire* non consecratum.

Ecclesia parochialis *Staviaci*. Cimiterium non est clausum. Altaria extra chorum non sunt decenter parata. Opus est abaco ad custodiam vestimentorum, necnon etiam tegumento ad ornatum pulpiti in quo canitur epistola. Separanda est ampulla extremæ unctionis ab aliis.

Capella *sancti Claudii* eiusdem loci. Fenestræ vitreæ sunt reficiendæ, necnon tabulatum superius. Parochus est compatronus.

In hospitali eiusdem loci requiruntur tabella, vestimenta et calix.

Prioratus *Seve*. Deest tabulatum superius. Unicum altare ibidem existens non est consecratum. Vitrea fenestra desideratur.

paroissiale, à laquelle se substitua, pour de longs siècles (jusqu'en 1818, où fut construite, près du château de Surpierre, l'église actuelle) celle de Notre-Dame des Champs. C'est de cette dernière qu'il est question au paragraphe précédent.

<sup>1</sup> La chapelle d'Aumont.

<sup>2</sup> Nous respectons la ponctuation du manuscrit, bien qu'elle ne donne pas de sens satisfaisant.

<sup>3</sup> Prévondavaux faisait partie, naguère, de la paroisse vaudoise de Denezey. Depuis la Réforme, la localité se trouva, du point de vue religieux, isolée, jusqu'au jour où, à sa demande et par décision de Mgr de Strambin, elle fut, en 1663, rattachée à la paroisse de Vuissens, qui s'y était, d'abord, opposée. Remarquons toutefois que si Mgr de Watteville considère la chapelle de Prévondavaux comme « interparoissiale » et la rapproche de Nuvilly, dont elle est, de fait, assez distante, le prévôt Schneuwly, dans sa liste des paroisses et chapelles (cf. cette *Revue*, 1940, p. 39) la place déjà sous la dépendance de Vuissens. C'est d'ailleurs ce que décrètent également les décrets spéciaux de notre visite (cf. ci-dessous, p. 281).

<sup>4</sup> Cheyres.

Ecclesia parochialis de Morens. Fiat imago crucifixi striatæ figuræ. Conficiatur etiam imago crucis ad processiones ferendas<sup>1</sup>, quia præsens est tantum lignea, tum etiam ostium ad fontes. Foramen in tabulato superiori claudatur. Conficiatur planeta pro diebus festis, tum etiam ostium et craticula ad ingressum cemeterii, etiam sacristia et abacus. Primarium altare non est consecratum. Nullum est ibi reliquiarium, nec pixis, nec monstrantia. Oleum infirmorum separetur ab aliis. Ciborium est nimis antiquum nec argenteum. Area domus parochialis ruinam minatur.

Sequitur *Bussy*, eiusdem ecclesiæ filialis. Tabulatum superius putrefit. Est ibi altare profanatum, cuius nemo vult procurare benedictionem. Decet confici pluviale pro diebus festis. Ibidem unica est tantum alba. Ad ingressum cemeterii non est porta; nec ibi pixis, nec reliquiarium, nec monstrantia. Adde quod ciborium, quod est valde antiquum, non est argenteum. Est una fenestra quæ non clauditur vitro.

Ecclesia parochialis Vuissens. Est noviter erecta in parochialem<sup>2</sup> et fere omnibus indiget, ut ex eo liquet quod ciborium non habet tabernaculum. In castro eiusdem loci est etiam capella, cuius nec altare, nec illud parochiæ est consecratum.

Ecclesia parochialis de Moret<sup>3</sup>. Nullum est tabulatum, nec superius nec inferius, integrum. Opus est tabella in primario altari; tria sunt altaria quæ non sunt consecrata. Ciborium est antiquum, nec argenteum; nullum est reliquiarium, nec pixis, nec monstrantia, nec imagines in altaribus, nec sacristia, nec abacus, nec vestimenta, nec imago crucifixi ad medium ecclesiæ. Domus parochialis pene sicut ecclesia est desolata.

Ecclesia parochialis in Font. Nulla est ibi sacristia, nec abacus. Requiritur pixis argentea ad viaticum. Duo altaria non sunt consecrata. Deest reliquiarium. Unico calice ministratur. His adde interea cimiterium esse viam latam pro curribus et equis.

Ecclesia parochialis in Luliet<sup>4</sup>. Ciborium est nimis antiquum, nec argenteum; pixis ad viaticum est incompetens. Altare extra chorum non est consecratum. Cimiterium<sup>5</sup> est patens sine portis. Ampulla unctionis non est separata. Opus est tabernaculo. Tantum unica utuntur alba.

Ecclesia parochialis Mombrello. Nullum est tabernaculum; nulla sacristia. Sordidus est locus ubi reponitur Augustissimum Sacramentum, sordidum quoque corporale. Altare primarium non est consecratum. Ampullæ aliæ fiant. Altare portatile tantum permittitur ad mensem. Chorus desolatus. Consulatur Venerabile Capitulum S. Nicolai de restauratione

<sup>1</sup> « Porter la procession », expression que l'on rencontre, à la campagne, encore à l'heure actuelle.

<sup>2</sup> On ne connaît pas la date exacte de l'érection de Vuissens en paroisse. Elle figure cependant déjà dans la liste de Scheuwly qui vient d'être citée. Jusqu'à la Réforme, cette localité faisait partie de la paroisse vaudoise de Demoret.

<sup>3</sup> Murist.

<sup>4</sup> Lully.

<sup>5</sup> Dans le manuscrit, cemetrium est précédé de « non est », mots que nous supprimons, car l'auteur n'a pas pu vouloir dire qu'il n'y avait pas de cimetière, et constater ensuite que celui-ci n'avait pas de porte. A la fin du même paragraphe, il a ajouté un mot (*Const.*) laissé inachevé.

chori<sup>1</sup>. Perficiatur imago sculpta in summo altari. Cemeterium non est clausum. Non amplius ludatur trunculis prope cemeterium.

Capella de *Ruairé*<sup>2</sup>, cui inservit clerus staviacensis. Ciborium non clauditur. Comparetur reliquiarium, ampullæ, tabernaculum, pixis pro Venerabili Sacramento. Desunt vexilla pro processionibus. Cemeterium non est clausum.

Ecclesia de *Dompierre le Grand*<sup>3</sup>, quæ est filialis de Dom Pierre le petit sunt<sup>4</sup> . . . fenestræ. Ciborium aliud et aliæ ampullæ comparentur. Piscina et separatio in fontibus fiat et pavementum in choro. Duo altaria non consecrata. Quærat reliquiarium et pixis pro viatico.

Ecclesia parochialis Sancti Albini. Sacristia acomodetur; fiat tabernaculum; claudatur chorus. In fontibus habeatur piscina et tegumentum super oleum infirmorum, abacus, necnon pixis argentea, et reliquiarium et baldachinum.

Capella loci de *Delay* transferatur in alium locum. Cuius rei gratia curialis promisit viginti coronatos, qui etiam asseruit se facile ab aliis collecturum 30 coronatos. Curialis loci de Dompierre promisit ad eius constructionem commodum locum.

Ecclesia parochialis Dondidier. Ampullæ separentur. Pixis et reliquiarium argenteum quærantur. Nullum altare consecratum. Conficiatur abacus. Ecclesia fuit propter angustias notabiliter dilatata. Lampas coram<sup>5</sup> Venerabili Sacramento semper ardeat. Ad ingressum cemeterii craticula lignea applicetur. Conqueritur parochus quod domus parochialis a nemine conservetur, cum tamen in ea pleræque sint ruinæ.

Ecclesia parochialis Dompierre le petit. Ciborium non apte clauditur. Ampulla unctionis separetur. Fiat pixis argentea et abacus. Nullum altare est consecratum.

Ecclesia parochialis in Montagnie. In tabernaculo non erat corporale. In sacristia, ad maiorem illuminationem, fiant fenestræ. Duo altaria non consecrata. Pixide ad viaticum opus est.

Ecclesia parochialis in Tornes le petit<sup>6</sup>. Altare S. Anthonii non

<sup>1</sup> Montbrelloz, ancienne paroisse de l'Ordre de Saint-Jean, avait été incorporé au Chapitre de Saint-Nicolas en 1580.

<sup>2</sup> Rueyres-les-Prés, qui figure comme paroisse dans la liste de Schneuwly (*loco cit.*, p. 39), mais pas dans celle de Mgr Doroz (cf. cette *Revue*, 1939, p. 247 sq.). Mgr de Watteville n'y signale qu'une chapelle. Depuis le milieu du XV<sup>e</sup> siècle jusqu'à la Réforme, Rueyres-les-Prés était desservi par Carignan. Ce fut ensuite le clergé d'Estavayer, collateur de Carignan, qui se chargea d'y envoyer un prêtre chaque dimanche, jusqu'en 1633, où un curé vint y résider (Dellion X, p. 523).